


東京

67%

埼玉

15%

千葉

8%

神奈川

5%

その他

5%

220
170

109
108
101
92

76
69
66
62
60
59
58
53
47
46
36
34
32
30
25
24
24

309

足立区

江戸川区

江東区

葛飾区

文京区

墨田区

練馬区

板橋区

世田谷区

豊島区

杉並区

台東区

北区

新宿区

中野区

千代田区

中央区

大田区

荒川区

目黒区

品川区

港区

渋谷区

23区外

２０２２年 東京都内別 登録件数 ２０２２年 ２ᾂ区内別 件数色分け

2022年

東京 1910

埼玉 438

千葉 224

神奈川 142

その他 144

合計 2858

２０２２年 来院経路割合 ２０２２年 症例区分割合

他施設より紹介

72%

当院他疾患観察中

25%

自主

2%

その他

1%

自施設診断自施設治療

開始

52%
他施設診断自施設

治療開始

28%

初回治療終了

9%

他施設診断自施

設治療ዒዓ

6%

診断のみ

5% 2022年

他施設より紹介 2054

当院他疾患観察中 709

自主 58

その他 37

合計 2858

2022年

自施設診断自施設治療開始 1472

他施設診断自施設治療開始 789

初回治療終了 271

他施設診断自施設治療ዒዓ 183

診断のみ 142

自施設診断自施設治療ዒዓ 1

合計 2858

２０２２年 都道府県別 居住地割合



２０２２年 性別年代別登録件数

6

3

17

60

139

207

207

319

169

14

13

6

14

39

73

202

416

672

261

21

0200400600800

0 200 400

10代未

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

90代以上  

女 男

2022年

年齢階級 男 女

10歳未満 13 6

10歳～19歳 6 3

20歳～29歳 14 17

30歳～39歳 39 60

40歳～49歳 73 139

50歳～59歳 202 207

60歳～69歳 416 207

70歳～79歳 672 319

80歳～89歳 261 169

90歳以上 21 14

合計 1717 1141

２０２２年 部位別性別登録件数

160

131

135

143

115

99

48

95

56

54

45

62

48

44

43

24

23

23

21

14

10

9

7

7

4

2

2

48

81

97

80

39

58

42

86

30

43

45

32

5

16

9

9

14

13

4

2

7

8

8

9

6

7

36

肺

前立腺

口腔

結腸

乳房

食道

直腸

胃

脳神経

膀胱

膵臓

悪性リンパ腫

皮膚

子宮頸部

ɦ咽頭

腎

肝臓

中咽頭

子宮体部

白血病

他の血液

卵巣

腎盂・尿管

喉頭

胆嚢・胆管

骨軟部

唾液腺

甲状腺

小腸

多発性骨髄腫

精巣

上咽頭

膣・外陰

肛門／肛門管

その他

男 女

241

239
228

215

207

182
173

141

134
125

99
99

77

76
67
64

53
52

38
38

36
28

27
23

21

18

17
16

13

11
6

4

84

2

42



都道府県別居住地がん登録件数推移(２０ᾀ９年～２０２２年)

1960

1591

1757

1910

412

328

351

438

244

194

209

224

130

123

107

142

198

127

113

144

2019年

2020年

2021年

2022年

東京

埼玉

千葉

神奈川

その他

年齢階級別がん登録件数推移(２０ᾀ９年～２０２２年)

東京 埼玉 千葉 神奈川 その他 合計

2019年 1960 412 244 130 198 2944

2020年 1591 328 194 123 127 2363

2021年 1757 351 209 107 113 2537

2022年 1910 438 224 142 144 2858

168

138

127

158

234

187

204

213

426

352

393

408

739

573

566

623

970

763

845

991

407

350

402

465

2019

年

2020

年

2021

年

2022

年

0～39歳代

40～49歳代

50～59歳代

60～69歳代

70～79歳代

80歳代以上

ᵎ～ᵑᵗ歳 ᵒᵎ～ᵒᵗ歳 ᵓᵎ～ᵓᵗ歳 ᵔᵎ～ᵔᵗ歳 ᵕᵎ～ᵕᵗ歳 ᵖᵎ歳以上

　 ᵐᵎᵏᵗ年 168 234 426 739 970 407

　 ᵐᵎᵐᵎ年 138 187 352 573 763 350

　 ᵐᵎᵐᵏ年 127 204 393 566 845 402

　 ᵐᵎᵐᵐ年 158 213 408 623 991 465



部位別登録件数推移(２０ᾀ９年～２０２２年)

388

374

241

239

216

207

184

182

173

142

141

134

77

18

142

337

288

240

187

158

189

173

114

186

138

162

135

77

25

128

344

234

223

145

161

145

195

122

188

122

119

148

66

26

127

460

334

251

178

191

176

207

158

203

147

191

167

96

30

155

大腸

口腔咽喉頭

肺

前立腺

尿路系

乳房

造血

食道

肝胆膵

子宮卵巣

胃

脳・脊髄

皮膚

骨・軟部

その他

2022年

2021年

2020年

2019年

2022年2021年2020年2019年

大腸 388 337 344 460

口腔咽喉頭 374 288 234 334

肺 241 240 223 251

前立腺 239 187 145 178

尿路系 216 158 161 191

乳房 207 189 145 176

造血 184 173 195 207

食道 182 114 122 158

肝胆膵 173 186 188 203

子宮卵巣 142 138 122 147

胃 141 162 119 191

脳・脊髄 134 135 148 167

皮膚 77 77 66 96

骨・軟部 18 25 26 30

その他 142 128 127 155

◇コロナ禍で減少していた口腔・咽頭/消化管系が軒並み

増加傾向



２０２２年 男女割合の比較

60% 53% 55%

40% 47% 45%

当院 東京 全国

女

男

２０２２年 年代別割合の比較

5%

31% 31%

26%

6%
5%

32%

28%

26%

9%

3%

26%

31%

29%

11%

0～14歳 15～39歳 40～64歳 65～74歳 75～84歳 85歳以上

当院

東京

全国

1%

0～14歳 15～39歳40～64歳65～74歳75～84歳85歳以上

当院 21 137 897 890 751 162

東京 583 5898 40131 34061 32070 11010

全施設合計値 3122 35203 275136 327222 315443 117992

◇東京都は女性比率が高いが

当院は全国と比較しても男性比率が

高い傾向。

男 女

当院 1717 1141

東京 65419 58334

全施設合計値 593029 481089



２０２２年 症例区分の比較

5%

7%

7%

52%

58%

62%

34%

25%

23%

9%

10%

8%

当

院

東

京

全

国

診断のみ 自施設診断自施設治療開始(ዒዓ含ớ)

他施設診断自施設治療開始(ዒዓ含ớ) 初回治療終了

診断のみ

自施設診断治療開

始(ዒዓ含ớ)

他施設診断自施設

治療開始(ዒዓ含

ớ)

初回治療終了

東京 8195 72128 31326 12104

全施設 79524 661112 243647 89835

当院 142 1473 972 271

２０２２年 部位別登録割合の比較

13%

4%

3%

6%

4%

3%

5%

8%

9%

14%

14%

15%

6%

7%

8%

8%

10%

11%

7%

13%

11%

5%

7%

6%

8%

8%

9%

8%

6%

7%

7%

7%

7%

13%

12%

11%

当院

東京

全国

口腔咽頭喉頭 食道 胃 大腸

肝胆膵 肺 乳房 子宮卵巣

前立腺 膀胱腎尿路 造血系 その他



8594

7953

4407

4363

4031

3865

3675

3521

3309

3187

3181

3137

2858

2611

2605

2539

2419

2312

2296

2123

2106

1931

1833

1600

1569

1523

1499

1347

1202

931

がん研究会有明病院

国立がん研究センター中央病院

順天堂大学医学部附属順天堂医院

慶應義塾大学病院

東京医科大学病院

東京都立駒込病院

虎の門病院

東京大学医学部附属病院

日本医科大学付属病院

昭和大学病院

杏林大学医学部付属病院

東京慈恵会医科大学附属病院

東京医科歯科大学病院

武蔵野赤十字病院

東京都立多摩総合医療センター

NTT東日本関東病院

東邦大学医療センター大森病院

帝京大学医学部附属病院

聖路加国際病院

国立国際医療研究センター病院

東京医療センター

東京医科大学ο王子医療センター

東京都立墨東病院

日本赤十字社医療センター

公立昭和病院

東京女子医科大学東医療センター

東海大学医学部付属ο王子病院

青梅市立総合病院

災害医療センター

日本大学医学部附属板橋病院

２０２２年 集計登録件数 東京都拠点病院 ᾂ０施設

施設 総数

がん研究会有明病院 8594

国立がん研究センター中央病院 7953

順天堂大学医学部附属順天堂医院 4407

慶應義塾大学病院 4363

東京医科大学病院 4031

東京都立駒込病院 3865

虎の門病院 3675

東京大学医学部附属病院 3521

日本医科大学付属病院 3309

昭和大学病院 3187

杏林大学医学部付属病院 3181

東京慈恵会医科大学附属病院 3137

東京医科歯科大学病院 2858

武蔵野赤十字病院 2611

東京都立多摩総合医療センター 2605

NTT東日本関東病院 2539

東邦大学医療センター大森病院 2419

帝京大学医学部附属病院 2312

聖路加国際病院 2296

国立国際医療研究センター病院 2123

東京医療センター 2106

東京医科大学ο王子医療センター 1931

東京都立墨東病院 1833

日本赤十字社医療センター 1600

公立昭和病院 1569

東京女子医科大学東医療センター 1523

東海大学医学部付属ο王子病院 1499

青梅市立総合病院 1347

災害医療センター 1202

日本大学医学部附属板橋病院 931

◇当院は2021年より12%増加

他施設は2021年よりも18施設が減少。コロナ禍で減少し

た2020年䛛ら2021年は24施設が急激に増加したため䚸

2022年䛛らは例年通りに落ち着いて䛝たといえる。



２０２２年 部位別登録割合 東京都拠点病院 ᾂ０施設

がん研究会有明病院

国立がん研究センター中央病院

順天堂大学医学部附属順天堂医院

慶應義塾大学病院

東京医科大学病院

東京都立駒込病院

虎の門病院

東京大学医学部附属病院

日本医科大学付属病院

昭和大学病院

杏林大学医学部付属病院

東京慈恵会医科大学附属病院

東京医科歯科大学病院

武蔵野赤十字病院

東京都立多摩総合医療センター

NTT東日本関東病院

東邦大学医療センター大森病院

帝京大学医学部附属病院

聖路加国際病院

国立国際医療研究センター病院

東京医療センター

東京医科大学ο王子医療センター

東京都立墨東病院

日本赤十字社医療センター

公立昭和病院

東京女子医科大学東医療センター

東海大学医学部付属ο王子病院

青梅市立総合病院

災害医療センター

日本大学医学部附属板橋病院

頭頚部 食道 胃 大腸 肝胆膵 肺

乳房 子宮卵巣 前立腺 尿路系 造血系 その他



２０２２年 部位別集計登録件数 東京都拠点病院ᾀ０施設 ※当院ᾀ０以内の腫瘍

281

237

137

123

105

99

96

90

74

74

がん研究会有明病院

国立がん研究センター中央病院

東京医科大学病院

東京医科歯科大学病院

東京都立駒込病院

順天堂医院

慶應義塾大学病院

東京慈恵会医科大学附属病院

昭和大学病院

東京大学医学部附属病院

咽頭

46

45

44

34

28

26

24

24

23

23

国立がん研究センター中央病院

がん研究会有明病院

東京医科大学病院

順天堂大学医学部附属順天堂医院

東京都立駒込病院

慶應義塾大学病院

帝京大学医学部附属病院

日本大学医学部附属板橋病院

東京医科歯科大学病院

公立昭和病院

喉頭

504

492

221

217

205

200

189

184

182

166

がん研究会有明病院

国立がん研究センター中央病院

虎の門病院

順天堂医院

東京都立駒込病院

昭和大学病院

慶應義塾大学病院

NTT東日本関東病院

東京医科歯科大学病院

東京大学医学部附属病院

食道

228

146

131

95

72

66

61

61

58

41

東京医科歯科大学病院

国立がん研究センター中央病院

がん研究会有明病院

東京医科大学病院

帝京大学医学部附属病院

慶應義塾大学病院

東京都立多摩総合医療センター

昭和大学病院

東京都立駒込病院

東京慈恵会医科大学附属病院

口腔

473

439

229

201

199

173

170

169

144

142

がん研究会有明病院

国立がん研究センター中央病院

虎の門病院

日本医科大学付属病院

東京大学医学部附属病院

東京医科歯科大学病院

NTT東日本関東病院

東京都立駒込病院

東京慈恵会医科大学附属病院

順天堂医院

直腸

※集計参加施設 30施設

437

400

394

374

372

334

306

258

245

239

東京慈恵会医科大学附属病院

東京医療センター

がん研究会有明病院

東京大学医学部附属病院

慶應義塾大学病院

東京医科大学病院

順天堂医院

杏林大学医学部付属病院

昭和大学病院

東京医科歯科大学病院

前立腺

207

127

125

100

94

94

91

91

91

89

がん研究会有明病院

杏林大学医学部付属病院

東京医科歯科大学病院

日本医科大学付属病院

東京慈恵会医科大学附属病院

順天堂医院

昭和大学病院

帝京大学医学部附属病院

東京女子医科大学東医療センター

国立がん研究センター中央病院

膀胱

196

144

64

48

41

41

39

33

32

18

国立がん研究センター中央病院

がん研究会有明病院

慶應義塾大学病院

東京都立駒込病院

杏林大学医学部付属病院

東京大学医学部附属病院

帝京大学医学部附属病院

東京医科大学病院

順天堂医院

東京医科歯科大学病院

骨軟部

䛄口腔䛅は全国拠点病院中でも1番䛾位置にある



8594
7953

7066
6227

5533
5137
5089

4407
4363

4048
4031
3991
3964
3951
3902
3865
3833
3811
3784
3675
3663
3643
3617
3579
3549
3542
3521
3520
3506
3494
3458
3452
3425
3367
3349
3345
3332
3309
3232
3198
3190
3187
3181
3181
3171
3166
3137
3118
3022
3011
2963
2962
2951
2951
2950
2948
2942
2920
2910
2858
2804
2799
2799
2791
2786
2772
2769
2768
2709
2698
2690
2666
2651
2634
2633
2611
2605
2583
2558
2550
2545
2543
2539
2536
2510
2507
2492
2475
2456
2435
2419
2412
2409
2403
2397
2397
2388
2386
2378

●がん研究会有明病院

●国立がん研究センター中央病院

国立がん研究センター東病院

静岡県立静岡がんセンター

大阪国際がんセンター

神奈川県立がんセンター

埼玉医科大学国際医療センター

●順天堂医院

●慶應義塾大学病院

藤田医科大学病院

●東京医科大学病院

北᣺大学病院

埼玉県立がんセンター

千葉県がんセンター

東北大学病院

●東京都立駒込病院

東海大学医学部付属病院

神戸大学医学部附属病院

関西医科大学附属病院

●虎の門病院

群馬大学医学部附属病院

千葉大学医学部附属病院

筑波大学附属病院

大阪市立大学医学部附属病院

名古屋大学医学部附属病院

倉敷中央病院

●東京大学医学部附属病院

九߸大学病院

自治医科大学附属病院

獨協医科大学埼玉医療センター

新潟県立がんセンター新潟病院

熊本大学病院

大阪大学医学部附属病院

近畿大学病院

愛知県がんセンター

広島市立広島市民病院

京都大学医学部附属病院

●日本医科大学付属病院

岡山大学病院

埼玉医科大学総合医療センター

神戸市立医療センター中央市民病院

●昭和大学病院

●杏林大学医学部付属病院

久留米大学病院

広島大学病院

兵庫県立がんセンター

●東京慈恵会医科大学附属病院

静岡県立総合病院

自治医科大学附属さいたま医療センター

横浜市立大学附属市民総合医療センター

和歌山県立医科大学附属病院

獨協医科大学病院

岩手医科大学附属病院

ɤ᣻大学医学部附属病院

北海道大学病院

聖マリアンナ医科大学病院

大阪医科薬科大学病院

亀田総合病院

国保旭中央病院

●東京医科歯科大学病院

大垣市民病院

名古屋第一赤十字病院

京都府立医科大学附属病院

横浜市立大学附属病院

兵庫医科大学病院

大阪赤十字病院

福島県立医科大学附属病院

஝幌医科大学附属病院

大阪市立総合医療センター

九߸がんセンター

豊橋市民病院

日本赤十字社和歌山医療センター

名古屋市立大学病院

奈良県立医科大学附属病院

長崎大学病院

●武蔵野赤十字病院

●東京都立多摩総合医療センター

北九߸市立医療センター

鹿児島大学病院

上尾中央総合病院

兵庫県立尼崎総合医療センター

姫路赤十字病院

●NTT東日本関東病院
湘南鎌倉総合病院

九߸医療センター

山梨大学医学部附属病院

愛媛県立中央病院

総合南東北病院

青森県立中央病院

北海道がんセンター

●東邦大学医療センター大森病院

富山県立中央病院

手稲渓仁会病院

弘前大学医学部附属病院

横浜労災病院

安城更生病院

岐阜大学医学部附属病院

新潟大学医歯学総合病院

愛知医科大学病院

◇がん診療連携拠点病院

456施設(2022年症例集計時点)

●は東京都䛾拠点病院

当院は60番目に位置している
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